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24 Ministério da Ciência e Tecnologia Total do Órgão  7.003.823.726

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

09

19

28

Previdência Social

Ciência e Tecnologia

Encargos Especiais

 299.301.342

 6.364.037.723

 25.383.661

 299.301.342

 6.679.138.723

 25.383.661

 0

 315.101.000

 0

 6.688.722.726  7.003.823.726  315.101.000Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

121

122

125

126

128

131

182

212

272

301

306

331

365

542

571

572

573

662

663

665

753

754

846

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Defesa Civil

Cooperação Internacional

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Controle Ambiental

Desenvolvimento Científico

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Produção Industrial

Mineração

Normalização e Qualidade

Combustíveis Minerais

Biocombustíveis

Outros Encargos Especiais

 9.850.000

 1.457.331.511

 10.978.153

 21.722.740

 9.763.121

 500.000

 400.000

 5.469.176

 299.301.342

 27.059.193

 20.616.457

 16.057.002

 1.138.045

 6.750.000

 1.086.103.776

 3.035.694.822

 51.175.385

 458.719.552

 12.208.790

 5.000.000

 122.000.000

 5.500.000

 25.383.661

 13.850.000

 1.446.231.511

 10.978.153

 164.069.740

 9.763.121

 500.000

 400.000

 5.469.176

 299.301.342

 27.059.193

 20.616.457

 16.057.002

 1.138.045

 6.750.000

 1.119.893.776

 3.139.724.822

 89.209.385

 462.719.552

 12.208.790

 5.000.000

 122.000.000

 5.500.000

 25.383.661

 4.000.000

-11.100.000

 0

 142.347.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 33.790.000

 104.030.000

 38.034.000

 4.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 6.688.722.726  7.003.823.726  315.101.000Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

3

4

5

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

 1.474.031.409

 3.923.745.232

 1.160.935.285

 130.010.800

 1.474.031.409

 4.051.360.632

 1.348.420.885

 130.010.800

 0

 127.615.400

 187.485.600

 0

 6.688.722.726  7.003.823.726  315.101.000Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 154.762.164

 1.385.640.063

 5.148.320.499

 154.762.164

 1.385.640.063

 5.463.421.499

 0

 0

 315.101.000

 6.688.722.726  7.003.823.726  315.101.000Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

129

134

135

141

142

150

156

Recursos Ordinários

Recursos de Concessões e Permissões

Compensações Financeiras pela Utilização de Recursos Hídricos

Cota-Parte do Adicional ao Frete para Renovação da Marinha Mercante

Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Minerais

Compensações Financeiras pela Exploração de Petróleo ou Gás Natural

Recursos Próprios Não-Financeiros

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

 3.197.953.791

 5.578.644

 74.700.888

 39.748.323

 20.400.000

 1.287.572.133

 4.060.043

 90.046.441

 3.513.054.791

 5.578.644

 74.700.888

 39.748.323

 20.400.000

 1.287.572.133

 4.060.043

 90.046.441

 315.101.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
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24 Ministério da Ciência e Tecnologia Total do Órgão  7.003.823.726

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

169

172

174

180

182

250

280

281

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Outras Contribuições Econômicas

Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Polícia

Recursos Próprios Financeiros

Restituição de Recursos de Convênios e Congêneres

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos Próprios Financeiros

Recursos de Convênios

 159.223.089

 1.202.132.603

 4.841.434

 3.175.398

 22.791.562

 559.968.875

 5.793.054

 10.736.448

 159.223.089

 1.202.132.603

 4.841.434

 3.175.398

 22.791.562

 559.968.875

 5.793.054

 10.736.448

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 6.688.722.726  7.003.823.726  315.101.000Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0460

0461

0464

0471

0472

0473

0503

0750

0901

1008

1113

1122

1145

1388

1409

1421

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Formação e Capacitação de Recursos Humanos para Ciência, Tecnologia e 
Inovação

Promoção da Pesquisa e do Desenvolvimento Científico e Tecnológico

Nacional de Atividades Espaciais - PNAE

Ciência, Tecnologia e Inovação para Inclusão e Desenvolvimento Social

Proantar

Gestão da Política de Ciência, Tecnologia e Inovação

Prevenção e Combate ao Desmatamento, Queimadas e Incêndios Florestais - 
Florescer

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Inclusão Digital

Nacional de Atividades Nucleares

Ciência, Tecnologia e Inovação Aplicadas aos Recursos Naturais

Comunidades Tradicionais

Ciência, Tecnologia e Inovação para a Política Industrial, Tecnológica e de 
Comércio Exterior (PITCE)

Desenvolvimento da Agroenergia

Meteorologia e Mudanças Climáticas

 299.301.342

 805.742.264

 741.868.498

 348.557.251

 38.714.000

 1.000.000

 34.527.400

 1.200.000

 794.816.956

 25.383.661

 13.122.385

 1.236.047.154

 57.814.623

 200.000

 2.252.767.192

 5.500.000

 32.160.000

 299.301.342

 807.242.264

 748.858.498

 347.157.251

 166.178.000

 1.300.000

 38.927.400

 1.200.000

 783.316.956

 25.383.661

 156.469.385

 1.233.047.154

 67.014.623

 200.000

 2.288.267.192

 5.500.000

 34.460.000

 0

 1.500.000

 6.990.000

-1.400.000

 127.464.000

 300.000

 4.400.000

 0

-11.500.000

 0

 143.347.000

-3.000.000

 9.200.000

 0

 35.500.000

 0

 2.300.000

 6.688.722.726  7.003.823.726  315.101.000Total:
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Quadro Síntese por Órgão
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Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2010
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26 Ministério da Educação Total do Órgão  50.219.077.275

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

03

09

12

28

Essencial à Justiça

Previdência Social

Educação

Encargos Especiais

 346.000

 6.380.167.090

 43.080.598.882

 342.142.303

 346.000

 6.380.167.090

 43.496.421.882

 342.142.303

 0

 0

 415.823.000

 0

 49.803.254.275  50.219.077.275  415.823.000Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

122

123

126

128

131

212

243

272

301

302

303

306

331

361

362

363

364

365

366

367

391

392

422

571

573

843

844

846

847

Administração Geral

Administração Financeira

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Cooperação Internacional

Assistência à Criança e ao Adolescente

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Suporte Profilático e Terapêutico

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Ensino Fundamental

Ensino Médio

Ensino Profissional

Ensino Superior

Educação Infantil

Educação de Jovens e Adultos

Educação Especial

Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

Difusão Cultural

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Desenvolvimento Científico

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Serviço da Dívida Interna

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

Transferências para a Educação Básica

 4.791.217.819

 83.144

 408.814.741

 1.311.028.609

 27.000.000

 140.524.839

 8.235.500

 6.380.167.090

 393.866.714

 2.160.158.936

 647.000

 2.449.638.719

 121.645.482

 974.308.016

 485.781.893

 3.254.169.343

 14.805.690.575

 94.115.718

 704.590.759

 127.140.790

 1.476.412

 139.709.744

 40.000.000

 181.014.948

 213.334.832

 1.298.259

 651.081

 340.192.963

 10.246.750.349

 4.791.217.819

 83.144

 407.314.741

 1.311.028.609

 27.000.000

 140.524.839

 8.235.500

 6.380.167.090

 393.866.714

 2.205.020.936

 647.000

 2.449.638.719

 121.645.482

 974.708.016

 487.081.893

 3.261.754.343

 15.039.636.575

 94.415.718

 704.490.759

 140.630.790

 1.476.412

 139.709.744

 40.450.000

 182.154.948

 213.334.832

 1.298.259

 651.081

 340.192.963

 10.360.700.349

 0

 0

-1.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 44.862.000

 0

 0

 0

 400.000

 1.300.000

 7.585.000

 233.946.000

 300.000

-100.000

 13.490.000

 0

 0

 450.000

 1.140.000

 0

 0

 0

 0

 113.950.000

 49.803.254.275  50.219.077.275  415.823.000Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

2

3

4

5

6

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

 22.424.351.173

 342.086

 21.597.210.278

 5.674.163.783

 105.579.701

 1.607.254

 22.424.351.173

 342.086

 21.711.397.278

 5.975.799.783

 105.579.701

 1.607.254

 0

 0

 114.187.000

 301.636.000

 0

 0

 49.803.254.275  50.219.077.275  415.823.000Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 2.507.017.170

 31.165.810.780

 16.130.426.325

 2.507.017.170

 31.165.810.780

 16.546.249.325

 0

 0

 415.823.000

 49.803.254.275  50.219.077.275  415.823.000Total:
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26 Ministério da Educação Total do Órgão  50.219.077.275

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

112

113

118

143

144

150

156

169

175

182

249

250

280

281

282

293

Recursos Ordinários

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

Contribuição do Salário-Educação

Contribuições sobre Concursos de Prognósticos

Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Refinanciamento da Dívida 
Pública Mobiliária Federal

Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Outras Aplicações

Recursos Próprios Não-Financeiros

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Taxas por Serviços Públicos

Restituição de Recursos de Convênios e Congêneres

Operações de Crédito Externas - em Bens e/ou Serviços

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos Próprios Financeiros

Recursos de Convênios

Restituição de Recursos de Convênios e Congêneres

Produto da Aplicação dos Recursos a Conta do Salário - Educação

 16.492.913.280

 20.412.880.503

 4.347.194.503

 598.295.076

 1.121.330

 176.929

 100.029.579

 2.191.743.039

 4.075.451.763

 34.588.808

 20.832.528

 880.005

 1.000.875.219

 25.885.756

 155.544.095

 213.674.554

 131.167.308

 16.908.736.280

 20.412.880.503

 4.347.194.503

 598.295.076

 1.121.330

 176.929

 100.029.579

 2.191.743.039

 4.075.451.763

 34.588.808

 20.832.528

 880.005

 1.000.875.219

 25.885.756

 155.544.095

 213.674.554

 131.167.308

 415.823.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 49.803.254.275  50.219.077.275  415.823.000Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0073

0089

0154

0167

0168

0750

0901

0905

0906

0910

1060

1061

1062

1067

1073

1142

1220

1293

1336

1374

1375

1377

1448

1449

8034

Enfrentamento da Violência Sexual contra Crianças e Adolescentes

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Garantia e Acesso a Direitos

Brasil Patrimônio Cultural

Livro Aberto

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Interna (Juros e Amortizações)

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Brasil Alfabetizado e Educação de Jovens e Adultos

Brasil Escolarizado

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Gestão da Política de Educação

Brasil Universitário

Engenho das Artes

Assistência Ambulatorial e Hospitalar Especializada

Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos

Brasil Quilombola

Desenvolvimento da Educação Especial

Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica

Educação para a Diversidade e Cidadania

Qualidade na Escola

Estatísticas e Avaliações Educacionais

Nacional de Inclusão de Jovens - ProJovem

 8.000.000

 6.380.167.090

 235.500

 1.476.412

 2.038.892

 1.329.136.843

 340.192.963

 1.298.259

 651.081

 35.800.000

 621.627.771

 12.896.695.528

 3.516.546.950

 2.094.407.609

 17.141.164.533

 1.670.852

 0

 647.000

 1.000.000

 137.705.741

 1.771.861.618

 150.397.467

 2.720.953.705

 533.403.051

 116.175.410

 8.000.000

 6.380.167.090

 235.500

 1.476.412

 2.038.892

 1.329.136.843

 340.192.963

 1.298.259

 651.081

 35.800.000

 621.527.771

 12.896.795.528

 3.524.381.950

 2.094.407.609

 17.418.072.533

 1.670.852

 100.000

 647.000

 1.000.000

 151.195.741

 1.774.551.618

 150.947.467

 2.835.203.705

 533.403.051

 116.175.410

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-100.000

 100.000

 7.835.000

 0

 276.908.000

 0

 100.000

 0

 0

 13.490.000

 2.690.000

 550.000

 114.250.000

 0

 0

 49.803.254.275  50.219.077.275  415.823.000Total:
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Quadro Síntese por Órgão
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42 Ministério da Cultura Total do Órgão  1.586.887.932

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

09

13

28

Previdência Social

Cultura

Encargos Especiais

 88.569.453

 1.267.061.234

 20.784.680

 88.569.453

 1.477.533.799

 20.784.680

 0

 210.472.565

 0

 1.376.415.367  1.586.887.932  210.472.565Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

121

122

123

125

126

128

131

272

301

306

331

365

391

392

422

572

662

691

844

846

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Administração Financeira

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

Difusão Cultural

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Produção Industrial

Promoção Comercial

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

 9.000.000

 416.276.381

 1.042.736

 3.200.000

 1.700.000

 18.522.755

 12.000.000

 88.569.453

 8.626.489

 6.440.728

 3.325.487

 247.458

 227.883.264

 480.528.966

 2.273.000

 2.500.000

 9.360.143

 64.133.827

 15.206.313

 5.578.367

 9.000.000

 416.276.381

 1.042.736

 3.200.000

 1.700.000

 18.772.755

 12.000.000

 88.569.453

 8.626.489

 6.440.728

 3.325.487

 247.458

 252.511.264

 666.123.531

 2.273.000

 2.500.000

 9.360.143

 64.133.827

 15.206.313

 5.578.367

 0

 0

 0

 0

 0

 250.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 24.628.000

 185.594.565

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.376.415.367  1.586.887.932  210.472.565Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

2

3

4

5

6

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

 338.474.143

 4.462.238

 699.465.601

 267.639.493

 55.629.817

 10.744.075

 338.474.143

 4.462.238

 830.579.101

 346.998.558

 55.629.817

 10.744.075

 0

 0

 131.113.500

 79.359.065

 0

 0

 1.376.415.367  1.586.887.932  210.472.565Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 102.252.239

 324.181.264

 949.981.864

 102.252.239

 324.181.264

 1.160.454.429

 0

 0

 210.472.565

 1.376.415.367  1.586.887.932  210.472.565Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

118

120

129

130

143

144

150

Recursos Ordinários

Contribuições sobre Concursos de Prognósticos

Contribuições s/ a Arrecadação dos Fundos de Investimentos Regionais

Recursos de Concessões e Permissões

Contribuição para o Desenvolvimento da Indústria Cinematográfica Nacional

Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Refinanciamento da Dívida 
Pública Mobiliária Federal

Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Outras Aplicações

Recursos Próprios Não-Financeiros

 1.068.552.151

 133.469.254

 773.366

 17.750.253

 32.495.219

 10.744.075

 4.462.238

 7.563.327

 1.279.024.716

 133.469.254

 773.366

 17.750.253

 32.495.219

 10.744.075

 4.462.238

 7.563.327

 210.472.565

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel011) 09-12-09 21:20:25Emissão:

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Quadro Síntese por Órgão

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2010

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

Página 7 de 9

42 Ministério da Cultura Total do Órgão  1.586.887.932

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

153

156

169

174

180

182

250

282

Contribuição para Financiamento da Seguridade Social - COFINS

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Polícia

Recursos Próprios Financeiros

Restituição de Recursos de Convênios e Congêneres

Recursos Próprios Não-Financeiros

Restituição de Recursos de Convênios e Congêneres

 35.458.183

 19.489.650

 33.182.235

 2.135.367

 1.159.902

 3.396.393

 4.674.696

 1.109.058

 35.458.183

 19.489.650

 33.182.235

 2.135.367

 1.159.902

 3.396.393

 4.674.696

 1.109.058

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.376.415.367  1.586.887.932  210.472.565Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0167

0168

0169

0171

0172

0173

0461

0750

0813

0901

0906

1137

1141

1142

1305

1355

1391

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Brasil Patrimônio Cultural

Livro Aberto

Brasil, Som e Imagem

Museu Memória e Cidadania

Cultura Afro-Brasileira

Gestão da Política de Cultura

Promoção da Pesquisa e do Desenvolvimento Científico e Tecnológico

Apoio Administrativo

Monumenta

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Reabilitação de Áreas Urbanas Centrais

Cultura Viva - Arte, Educação e Cidadania

Engenho das Artes

Revitalização de Bacias Hidrográficas em Situação de Vulnerabilidade e 
Degradação Ambiental

Identidade e Diversidade Cultural- Brasil Plural

Desenvolvimento da Economia da Cultura - PRODEC

 88.569.453

 45.727.853

 91.633.452

 190.799.201

 46.682.800

 16.158.484

 59.219.481

 4.200.000

 333.794.693

 150.000.000

 5.578.367

 15.206.313

 100.000

 127.191.659

 183.700.547

 213.534

 7.638.720

 10.000.810

 88.569.453

 64.689.853

 108.406.452

 210.824.201

 52.348.800

 19.358.484

 59.219.481

 4.200.000

 333.794.693

 150.000.000

 5.578.367

 15.206.313

 100.000

 113.751.659

 338.837.112

 213.534

 11.788.720

 10.000.810

 0

 18.962.000

 16.773.000

 20.025.000

 5.666.000

 3.200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-13.440.000

 155.136.565

 0

 4.150.000

 0

 1.376.415.367  1.586.887.932  210.472.565Total:
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51 Ministério do Esporte Total do Órgão  1.141.578.107

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

09

27

28

Previdência Social

Desporto e Lazer

Encargos Especiais

 610.080

 406.198.137

 926.640

 610.080

 1.140.041.387

 926.640

 0

 733.843.250

 0

 407.734.857  1.141.578.107  733.843.250Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

121

122

128

131

272

301

306

331

365

573

811

812

813

845

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Desporto de Rendimento

Desporto Comunitário

Lazer

Outras Transferências

 11.257.141

 71.331.068

 4.248.352

 6.250.000

 610.080

 488.574

 589.032

 245.142

 54.540

 375.370

 60.000.000

 249.358.918

 2.000.000

 926.640

 11.257.141

 70.731.068

 4.248.352

 6.250.000

 610.080

 488.574

 589.032

 245.142

 54.540

 375.370

 71.040.000

 972.132.168

 2.630.000

 926.640

 0

-600.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 11.040.000

 722.773.250

 630.000

 0

 407.734.857  1.141.578.107  733.843.250Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

3

4

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

 21.901.084

 346.488.953

 39.344.820

 21.901.084

 402.817.953

 716.859.070

 0

 56.329.000

 677.514.250

 407.734.857  1.141.578.107  733.843.250Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 1.412.902

 22.792.110

 383.529.845

 1.412.902

 22.792.110

 1.117.373.095

 0

 0

 733.843.250

 407.734.857  1.141.578.107  733.843.250Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

118

156

169

Recursos Ordinários

Contribuições sobre Concursos de Prognósticos

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

 264.735.305

 142.409.472

 295.040

 295.040

 998.578.555

 142.409.472

 295.040

 295.040

 733.843.250

 0

 0

 0

 407.734.857  1.141.578.107  733.843.250Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0150

0181

0413

0750

0903

1245

1250

8028

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Proteção e Promoção dos Povos Indígenas

Brasil no Esporte de Alto Rendimento - Brasil Campeão

Gestão das Políticas de Esporte e de Lazer

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Transferências Constitucionais e as Decorrentes de 
Legislação Específica

Inclusão Social pelo Esporte

Esporte e Lazer da Cidade

Vivência e Iniciação Esportiva Educacional - Segundo Tempo

 610.080

 100.000

 67.736.453

 14.505.493

 61.184.096

 926.640

 17.765.265

 29.308.670

 215.598.160

 610.080

 100.000

 78.876.453

 14.505.493

 61.184.096

 926.640

 18.265.265

 731.386.920

 235.723.160

 0

 0

 11.140.000

 0

 0

 0

 500.000

 702.078.250

 20.125.000



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel011) 09-12-09 21:20:25Emissão:

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Quadro Síntese por Órgão

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2010

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

Página 9 de 9
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Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

 407.734.857  1.141.578.107  733.843.250Total:


